



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月28日

上場取引所 東大福

上場会社名 九州電力株式会社
コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞部 利應

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 牧原 大介

四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 092-761-3031

平成22年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	736,781	1.4	76,192	△7.7	57,258	△15.2	21,836	△48.8
22年3月期第2四半期	726,441	△4.4	82,569	183.9	67,505	401.2	42,668	281.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	46.16	—
22年3月期第2四半期	90.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	4,110,396	1,088,085	26.1	2,264.29
22年3月期	4,054,192	1,089,066	26.4	2,265.59

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 1,071,130百万円 22年3月期 1,071,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	30.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,471,000	1.8	96,000	△3.7	62,000	△8.3	24,000	△42.6	50.73

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】6ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 474,183,951株 22年3月期 474,183,951株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 1,130,429株 22年3月期 1,110,624株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 473,064,635株 22年3月期2Q 473,148,255株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想の前提諸元等については、(添付資料)5ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,376,000	2.7	85,000	0.1	52,000	3.3	18,000	36.4	38.03

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2．その他の情報	6
(1) 重要な子会社の異動の概要	6
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	6
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	6
3．四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4．補足情報	13
収支比較表(個別決算)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(4～9月)のわが国経済は、輸出や生産の増加等を背景として企業収益が改善し、設備投資も持ち直しに転ずるなど緩やかな回復基調が続きましたが、厳しい雇用情勢に加え円高や海外経済の減速懸念など上期末にかけて先行きの不透明感が強まりました。

収支

収入面では、電気事業において、燃料費調整の影響などによる料金単価の低下はありませんでしたが、販売電力量が増加したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ1.4%増の7,367億円、経常収益は1.4%増の7,414億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、修繕費の減少などはありましたが、販売電力量の増加や燃料価格の上昇などにより燃料費が増加したことなどから、経常費用は3.0%増の6,841億円となりました。

以上により、経常利益は15.2%減の572億円となりました。

また、「資産除去債務に関する会計基準」を適用し、特別損失に184億円を計上したことから、四半期純利益は48.8%減の218億円となりました。

生産及び販売の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、夏季の気温が前年に対し高めに推移したことによる冷房需要の増加などから、前年同四半期に比べ4.6%の増加となりました。また、大口産業用需要は、電気・輸送用機械や化学、非鉄金属などの生産が増加したことから、前年同四半期に比べ7.1%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は439億3千万kWhとなり、5.3%の増加となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成22年4～9月〕 (A)	前第2四半期 〔平成21年4～9月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
電	灯	14,928	13,863	1,065	107.7
電	力	29,006	27,876	1,130	104.1
販売電力量合計		43,934	41,739	2,195	105.3
再 掲	一般需要	31,900	30,499	1,401	104.6
	大口電力	12,034	11,240	794	107.1

供給面につきましては、原子力をはじめとする発電設備の総合的な運用により、安定した電力をお届けすることができました。

発受電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成22年4～9月〕 (A)	前第2四半期 〔平成21年4～9月〕 (B)	増 減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水 力 (出水率)	2,951 (103.8)	1,808 (63.8)	1,143 (40.0)	163.3
	火 力	18,652	17,259	1,393	108.1
	原 子 力 (設備利用率)	18,817 (81.5)	19,678 (85.2)	861 (3.7)	95.6
	新エネルギー等	720	742	22	97.0
	計	41,140	39,487	1,653	104.2
他 社 (新エネルギー等再掲)		7,214 (701)	6,473 (611)	741 (90)	111.4 (114.8)
融 通		1	7	6	5.7
揚 水 用		497	345	152	144.4
合 計		47,858	45,622	2,236	104.9

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産は、減価償却の進捗はありましたが、長期投資の増加などにより固定資産が増加したことや、売掛金などの流動資産が増加したことから、前期末に比べ 562億円増の 4兆1,103億円となりました。

負債は、前期末に計上した未払の工事代金の支払による減少はありましたが、有利子負債の増加や、資産除去債務の計上などにより、571億円増の 3兆223億円となりました。有利子負債残高は、599億円増の 2兆646億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上はありましたが、配当金の支払や、その他有価証券評価差額金の減少などにより、9億円減の 1兆880億円となり、自己資本比率は 26.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、電気事業において電灯電力料収入の減少や、燃料代及び購入電力料の支出の増加などにより、前年同四半期に比べ 575億円減の 1,326億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出の増加などにより、前年同四半期に比べ 388億円増の 1,603億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、442億円の収入(前年同四半期は 504億円の支出)となりました。

以上により、当第2四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 164億円増加し 846億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

販売電力量は、夏季の気温が平年に対し高めに推移したことによる冷房需要の増加などから、前回公表(平成22年7月)に比べ増加する見通しです。

これにより、営業利益、経常利益及び当期純利益は、連結、個別ともに、前回公表から増加する見通しです。

なお、売上高は、燃料費調整の影響により料金単価が低下することから、連結、個別ともに、前回公表から減少する見通しです。

[連結業績予想]

(単位：億円、%)

	今回公表	対前回公表		前期実績 (平成22年3月期)
		増減	増減率	
売上高	14,710	70	0.5	14,449
営業利益	960	70	7.9	997
経常利益	620	60	10.7	676
当期純利益	240	20	9.1	418

[個別業績予想]

(単位：億円、%)

	今回公表	対前回公表		前期実績 (平成22年3月期)
		増減	増減率	
売上高	13,760	70	0.5	13,398
営業利益	850	70	9.0	849
経常利益	520	60	13.0	503
当期純利益	180	20	12.5	283

主要諸元表

	今回公表	前回公表
販売電力量	867億kWh	851億kWh
原油CIF価格	80\$/b	82\$/b
為替レート	89円/\$	95円/\$
原子力設備利用率	80.9%	79.6%
出水率	102.4%	100.0%

(参考)22年度変動要因影響額

原油CIF価格 1\$/b	17億円
為替レート 1円/\$	27億円
原子力設備利用率 1%	26億円

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間から、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用している。また、これらの会計基準等の適用に伴い、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(経済産業省令)が改正されている。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ401百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は18,830百万円減少している。また、当会計基準等の適用による資産除去債務の計上額は205,940百万円(うち、原子力発電施設解体引当金からの振替額は164,931百万円)である。

企業結合に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間から、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第23号 平成20年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成20年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用している。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	3,788,273	3,776,231
電気事業固定資産	2,501,257	2,479,444
水力発電設備	334,915	311,589
汽力発電設備	224,768	233,364
原子力発電設備	265,645	239,258
内燃力発電設備	21,143	22,304
新エネルギー等発電設備	13,676	14,561
送電設備	650,918	659,753
変電設備	242,076	247,041
配電設備	614,174	615,752
業務設備	126,503	128,195
その他の電気事業固定資産	7,437	7,623
その他の固定資産	304,780	310,531
固定資産仮勘定	216,473	247,077
建設仮勘定及び除却仮勘定	216,473	247,077
核燃料	262,730	269,663
装荷核燃料	56,131	57,433
加工中等核燃料	206,598	212,230
投資その他の資産	503,032	469,513
長期投資	128,995	104,473
使用済燃料再処理等積立金	167,102	167,769
繰延税金資産	130,070	119,708
その他	77,938	78,615
貸倒引当金（貸方）	1,073	1,054
流動資産	322,122	277,961
現金及び預金	82,689	69,813
受取手形及び売掛金	125,900	96,033
たな卸資産	63,574	63,845
繰延税金資産	18,462	16,567
その他	32,393	32,780
貸倒引当金（貸方）	898	1,079
資産合計	4,110,396	4,054,192

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
負債の部		
固定負債	2,439,786	2,432,904
社債	1,171,755	1,211,503
長期借入金	509,346	508,094
退職給付引当金	143,045	141,699
使用済燃料再処理等引当金	348,124	350,780
使用済燃料再処理等準備引当金	20,405	18,439
原子力発電施設解体引当金	-	164,931
資産除去債務	205,940	-
繰延税金負債	38	16
その他	41,130	37,439
流動負債	581,665	532,221
1年以内に期限到来の固定負債	277,322	177,320
短期借入金	111,670	111,886
支払手形及び買掛金	43,474	47,964
未払税金	42,002	41,912
その他	107,194	153,137
特別法上の引当金	859	-
湯水準備引当金	859	-
負債合計	3,022,310	2,965,126
純資産の部		
株主資本	1,062,416	1,054,819
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,139	31,140
利益剰余金	796,174	788,538
自己株式	2,202	2,164
評価・換算差額等	8,713	16,973
その他有価証券評価差額金	11,351	16,382
繰延ヘッジ損益	1,138	1,879
為替換算調整勘定	1,499	1,289
少数株主持分	16,954	17,273
純資産合計	1,088,085	1,089,066
負債純資産合計	4,110,396	4,054,192

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)
営業収益	726,441	736,781
電気事業営業収益	667,416	676,408
その他事業営業収益	59,025	60,372
営業費用	643,872	660,588
電気事業営業費用	589,138	604,634
その他事業営業費用	54,733	55,954
営業利益	82,569	76,192
営業外収益	5,068	4,646
受取配当金	1,388	988
受取利息	1,292	1,494
持分法による投資利益	535	-
その他	1,851	2,163
営業外費用	20,132	23,580
支払利息	17,857	17,204
持分法による投資損失	-	5
その他	2,275	6,370
四半期経常収益合計	731,510	741,428
四半期経常費用合計	664,004	684,169
経常利益	67,505	57,258
過水準備金引当又は取崩し	-	859
過水準備金引当	-	859
特別損失	-	18,428
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	18,428
税金等調整前四半期純利益	67,505	37,970
法人税、住民税及び事業税	26,415	23,832
法人税等調整額	1,594	7,770
法人税等合計	24,821	16,062
少数株主損益調整前四半期純利益	-	21,908
少数株主利益	16	71
四半期純利益	42,668	21,836

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	67,505	37,970
減価償却費	117,497	115,145
原子力発電施設解体費	-	3,930
核燃料減損額	10,867	12,858
固定資産除却損	2,870	3,754
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	18,428
退職給付引当金の増減額（は減少）	281	1,346
使用済燃料再処理等引当金の増減額（は減少）	359	2,655
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額（は減少）	1,867	1,966
原子力発電施設解体引当金の増減額（は減少）	3,750	-
湯水準備引当金の増減額（は減少）	-	859
受取利息及び受取配当金	2,681	2,483
支払利息	17,857	17,204
持分法による投資損益（は益）	535	5
使用済燃料再処理等積立金の増減額（は増加）	267	666
売上債権の増減額（は増加）	3,549	29,497
たな卸資産の増減額（は増加）	4,190	271
仕入債務の増減額（は減少）	3,129	4,276
その他	8,875	7,217
小計	208,010	168,276
利息及び配当金の受取額	3,036	2,708
利息の支払額	17,732	16,876
法人税等の支払額	3,101	21,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,212	132,674
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	120,513	124,063
投融資による支出	10,503	40,720
投融資の回収による収入	6,793	3,292
その他	2,715	1,130
投資活動によるキャッシュ・フロー	121,507	160,361

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	39,868	69,755
社債の償還による支出	40,000	-
長期借入れによる収入	13,230	43,840
長期借入金の返済による支出	38,101	53,957
短期借入金の純増減額(は減少)	10,653	215
配当金の支払額	14,224	14,221
その他	580	921
財務活動によるキャッシュ・フロー	50,461	44,279
現金及び現金同等物に係る換算差額	117	136
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	18,126	16,455
現金及び現金同等物の期首残高	88,124	68,178
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額(は減少)	-	20
現金及び現金同等物の四半期末残高	106,251	84,654

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

収支比較表(個別決算)

(単位:億円、%)

	当第2四半期 (平成22年4~9月) (A)	前第2四半期 (平成21年4~9月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比		
					当第2四半期 (平成22年4~9月)	前第2四半期 (平成21年4~9月)	
経常 収 益	電 灯 料	2,874	2,777	97	103.5	41.4	40.6
	電 力 料	3,762	3,821	59	98.4	54.1	55.8
	(小 計)	(6,636)	(6,598)	(37)	(100.6)	(95.5)	(96.4)
	そ の 他	309	244	65	126.6	4.5	3.6
	[売 上 高]	[6,901]	[6,804]	[97]	[101.4]	[99.4]	[99.4]
合 計	6,945	6,842	103	101.5	100.0	100.0	
経常 費 用	人 件 費	812	866	54	93.7	12.7	13.9
	燃 料 費	1,345	1,064	280	126.3	21.0	17.1
	修 繕 費	831	909	78	91.4	13.0	14.6
	減 価 償 却 費	979	987	8	99.1	15.3	15.9
	購 入 電 力 料	641	562	78	114.0	10.0	9.1
	支 払 利 息	162	167	4	97.1	2.5	2.7
	公 租 公 課	488	481	6	101.4	7.6	7.7
	原子力バックアップ費用	241	249	7	96.9	3.8	4.0
	そ の 他	903	929	26	97.2	14.1	15.0
	合 計	6,405	6,219	185	103.0	100.0	100.0
[営 業 利 益]	[716]	[777]	[60]	[92.2]			
経 常 利 益	540	622	82	86.7			
渴 水 準 備 金	8	-	8	-			
特 別 損 失	183	-	183	-			
税引前四半期純利益	348	622	274	55.9			
法 人 税 等	146	235	89	62.2			
四 半 期 純 利 益	202	387	185	52.2			

(注)「原子力バックアップ費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(参考)

	当第2四半期 (平成22年4~9月) (A)	前第2四半期 (平成21年4~9月) (B)	増 減 (A-B)
原油 C I F 価格	78 \$/b	62 \$/b	16 \$/b
為 替 レ - ト	89 円/\$	96 円/\$	7 円/\$